
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, vážení přátelé samospráv,  

tropické teploty letních dnů lákají k osvěžení na koupališti, u přehrady nebo doma 

v soukromém bazénu. Avšak málokoho z občanů i starostů napadne skutečně 

vážně se zamyslet nad českou krajinou proměňující se v suchou stepní oblast, ve 

které klesá stav spodní vody, přehrady se zelenají a vodohospodáři řeší kritický 

stav v nádržích. Odborníci upozorňují, že tento stav je rok co rok horší, ale 

komplexní přístup ke krajině a dobrá spolupráce státu, obcí a zemědělců na 

mnoha místech stále chybí. Programy podpory proti suchu, zadržení vody a 

výsadby zeleně jsou vnímány jako nabídka (více či méně výhodná) mezi mnoha 

dalšími, ze kterých si mohou žadatelé vybírat.  A tak se řeči vedou a voda teče - 

zatím!  Krajina fungující jako celek, zdravý a živý venkov a inspirativní příklady 

realizovaných opatření budou tématem národní konference VENKOV 2018, která se uskuteční 19. - 21. 

9. 2018 ve Strážnici. Přijďte!  

  

Krásné léto!  
 

Mgr. Antonín Okénka 

1. místopředseda krajské organizace SMS ČR v Jihomoravském kraji 

 

 

INFORMACE Z ÚŘADU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE  

• V Hruškách na Vyškovsku se v sobotu 14. 

července 2018 uskutečnilo slavnostní předání 

cen vítězům jednotlivých kategorií krajského 

kola soutěže Vesnice roku. Zlatou stuhu za celkové vítězství v krajském kole převzali představitelé 

obce Hrušky v čele se starostou Janem Kaufem. Uspěli mezi 25 dalšími kandidáty, kteří se v kraji 

do soutěže přihlásili. Jednu z vedlejších cen předávali i zástupci 

Sdružení místních samospráv ČR, konkrétně pan předseda 

krajské organizace SMS ČR v Jihomoravském kraji Jozef 

Pavlík. Hrušky za Jihomoravský kraj postoupily do celostátního 

kola, jehož vítěz se stane nositelem titulu "Vesnice roku 2018". 

Nyní je spuštěné internetové hlasování v kategorii cena 

veřejnosti celorepublikového kola. Hruškám můžete dát svůj 

hlas zde. Posledním jihomoravským vítězem v celostátním kole 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   SRPEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Úvod  Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 

http://vesniceroku.cz/o-soutezi/isoutez


2 
 

byla obec Bořetice. Výsledky letošního ročníku budou vyhlášeny 15. 9. 2018 na Jarmarku venkova 

v Luhačovicích. 

• Rada Jihomoravského kraje schválila Výzvu k podání žádostí o dofinancování sociálních 

služeb pro rok 2018 v oblasti podpory poskytování sociálních služeb v celkové výši 100 milionů 

korun. Sběr žádostí bude probíhat od 6. do 13. srpna 2018. Žádost o dofinancování mohou podat 

všichni poskytovatelé sociálních služeb na krytí nezbytných nákladů, na které nemají prostředky z 

jiných zdrojů. Kritéria dofinancování jsou určena službám, kterým chybí prostředky z důvodu 

krácené krajské dotace, dále terénním a ambulantním službám sociální péče, malokapacitním 

pobytovým služby, a to v souladu s prioritami rozvoje sociálních služeb v JMK. Zároveň rada JMK 

schválila podání žádosti o dotaci z MPSV na podporu sociálních služeb pro rok 2019 v celkové výši 

1,699 mil. Kč. V letošním roce obdržel JMK na podporu poskytovatelů sociálních služeb dotaci z 

MPSV ve výši 1,319 mil. Kč. 

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

• Podpora boje proti suchu a na zadržení vody v krajině na území Jihomoravského kraje v roce 

2018 – Účelem dotačního programu je zlepšení technického stavu rybníků, drobných vodních toků 

a malých vodních nádrží a retenčních opatření, které podpoří hospodaření s povrchovou a podzemní 

vodou a posílí retenci vody v krajině. Druhé kolo 

příjmu žádostí probíhá až do 5. října 2018 do 14. 

hodin. K příjemcům podpory patří obce i 

dobrovolné svazky obcí. Více informací zde. 

 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

• Příprava protierozní vyhlášky, spolupráce při 

odstraňování kůrovcové kalamity, stav 

venkovské infrastruktury a v neposlední řadě 

zadržování vody v krajině byly nejdůležitějšími 

body jednání ministra zemědělství Miroslava 

Tomana se zástupci SMS ČR. SMS ČR považuje 

za velmi důležité urychleně připravit protierozní 

vyhlášku a zachovat její přísnost. Jejím smyslem 

je jednak zastavit vysychání krajiny a jednak 

ochrana obcí před důsledky eroze zemědělské půdy. Zástupci obcí jednali s ministrem Tomanem 

také o boji s kůrovcovou kalamitou. V majetku obcí je řada lesů, proto je nezbytná i spolupráce s 

Ministerstvem zemědělství, stejně jako otázky kompenzací za odstraňování škod způsobených 

kůrovcem. V roce 2017 se uskutečnila rovněž první etapa projektu GIS SMS a mapování veřejné 

infrastruktury v obcích, kdy bylo zmapováno 5400 km místních komunikací a 2200 mostů. Tato 

první etapa jasně ukázala, že mnohé komunikace i mosty jsou v havarijním stavu. Ministr Miroslav 

Toman přislíbil podporu obcí. 

• Zástupci SMS ČR vyhodnocují a připomínkují první evropské dokumenty k programovému 

období 2021+. Konkrétně se jedná o Víceletý finanční rámec 2021 až 2027 a Nařízení o společných 

ustanoveních, týkajících se Fondů. Nařízení zahrnuje sedm evropských fondů, tj. Fond soudržnosti, 

Evropský námořní a rybářský fond, Evropský fond pro regionální rozvoj, Evropský sociální fond 

https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/6002-506-Podpora+boje+proti+suchu+a+na+zadrzeni+vody+v+krajine+na+uzemi+Jihomoravskeho+kraje+v+roce+2018.aspx


3 
 

Plus, Azylový a migrační fond, Nástroj pro správu hranic a víza a Fond 

pro vnitřní bezpečnosti. Cílem nařízení je zmírnit roztříštěnost pravidel 

fungování Fondů do jednoho základního souboru společných kritérií. 

Současné nařízení upravuje pouze 5 Fondů a nové naopak nebude 

upravovat Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova. Návrh 

finančního rámce kombinuje nové nástroje s modernizovanými 

programy, aby bylo možné účinně realizovat priority Unie a přizpůsobit se novým výzvám. Oba 

tyto dokumenty jsou zásadní pro úspěšné čerpání evropských prostředků pro rozvoj naší země po 

roce 2021. 

• V polovině července došlo k jednání o RUD a předlužených obcích. S ministryní financí Alenou 

Schillerovou řešil předseda SMS ČR Stanislav Polčák také komplikovanou situaci nejmenších obcí 

pod 200 obyvatel, které mají tak nízké příjmy, že bývá mnohdy obtížné samotné kofinancování 

dotačních projektů. 

 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS 

• SMS ČR pořádá v srpnu v Jihomoravském kraji v rámci 

svých aktivit na poli veřejných  zakázek a ochrany osobních 

údajů sérii školení. Konkrétně, 21. srpna se od devíti hodin 

uskuteční v Zámeckém centru v Rosicích u Brna seminář 

určený ředitelům škol a školek na téma GDPR – aktuality a 

praxe, se zaměřením na zodpovězení otázek, které trápí ředitele 

škol se začátkem školního roku v oblasti ochrany osobních údajů. 

Na tento seminář jsou přednostně zváni ředitelé škol, kteří jsou 

klienti SMS-služby, nicméně pokud zájem projeví i ředitelé 

„neklientských“ škol v členských obcí SMS ČR, jsou 

samozřejmě vítáni. A 28. srpna se ve stejném čase a na stejném místě uskuteční seminář pro 

zástupce členských obcí. Obsahem budou informace o aktivitách SMS ČR za účasti pana předsedy 

JUDr. Stanislava Polčáka, seminář o GDPR opět se zaměřením na aktuality a problémy obcí 

s GDPR a v druhé části představení služby – Pomáháme obcím s veřejnými zakázkami, kterým 

provede Mgr. Darina Danielová. Přednostně budou zváni klientské obce SMS-služby, ale i 

vzhledem k uvedení nové služby vítáme všechny členské obce SMS ČR v kraji. V nejbližších dnech 

bude rozeslána pozvánka. Účast je na obou seminářích bezplatná. Seminářem o GDPR provede 

v obou případech Mgr. Ing. Lenka Matějová, Ph.D. Ji taky můžete kontaktovat pro bližší informace, 

či přihlášení se na seminář: matejova@smscr.cz. 

• Série 10 webinářů – online seminářů v oblasti metodicko-právního poradenství – SMS ČR 

nabízí zástupcům všech obcí I. typu. Webináře jsou zdarma a stačí Vám pouze připojení k internetu. 

Nejbližší webinář se uskuteční v pátek 7. 9. od 9:30 – 12:00 hod, na téma „Orgány obce a jejich 

pravomoci“. Lektorem bude JUDr. Jakub Blažek.  Registraci je možné provést zde. Registrací 

se automaticky přihlašujete na všech 10 webinářů. Přihlášení účastníci vždy obdrží email k 

aktuálnímu webináři včetně odkazu k připojení. Webinář můžete shlédnout i později, záznam bude 

aktivní po dobu 1 týdne. Více informací o připravovaných webinářích zde. 

mailto:matejova@smscr.cz
https://goo.gl/forms/Dko7gP6HlKuC5xiB2
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko---pravni-por/


4 
 

• Ve dnech 19. – 21. září 2018 se ve Strážnici 

uskuteční 10. ročník Národní konference 

Venkov 2018. Jedná se o tradiční akci, která již 

podesáté umožní setkání a diskuse významným 

aktérům rozvoje venkova. Pořadatelem jubilejního ročníku, s finanční podporou Celostátní sítě pro 

venkov, je Spolek pro obnovu venkova ČR, organizaci zajistí Místní akční skupina Strážnicko a TA 

Slovácko. Nosnými tématy jsou voda a stromy v krajině, komunitní rozvoj venkova, obnova center 

malých měst a společná zemědělská politika. Přihlášku a program letošního ročníku najdete zde.  

• Zveme Vás na konferenci k Zákonu o střetu zájmů. Společnost Seminaria pořádá ve středu 19. 

9. v Praze konferenci na téma Zákon o střetu zájmů – aktuálně po novelizaci. Partnerem konference 

je Sdružení místních samospráv ČR, jehož členové mohou využít 30 % slevu za vstup. Na 

konferenci mj. vystoupí Jaroslav Karlický, právník Frank Bold, a předseda SMS ČR Stanislav 

Polčák. Podrobné informace o programu, přednášejících a objednávkový formulář naleznete na 

webových stránkách zde. 

• Ministerstvo pro místní rozvoj na základě dosavadních zkušeností pořádá 2. října 2018 bezplatné 

konzultační dny zaměřené na metodicko-poradenskou činnost, a to zejména pro obce jako 

vlastníky bytového fondu, městské a krajské úřady, další organizace, orgány i občany a širokou 

veřejnost. Konzultační dny se průřezově týkají problematiky bydlení, správy a provozu bytového 

fondu, včetně nájmu bytů a nebytových prostor, vlastnictví bytů a souvisejících právních otázek. 

Více zde. 

  

http://www.konferencevenkov.cz/2018/program/
https://www.seminaria.cz/akce/zakon-o-stretu-zajmu-aktualne-po-novelizaci-b179da9d54011a20e1809a473f379e9e/?campaign=414-18&channel=email&utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=414-18&utm_content=SMS%20%C4%8CR
http://www.mmr.cz/cs/Pro-media/Tiskove-zpravy/2018/Konzultacni-dny-MMR-k-problematice-bydleni-v-roce


5 
 

VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

• Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a 

evropských zdrojů 

 

• Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové 

SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu kontaktujte 

organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

• Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Jihomoravského kraje: 

o Jozef Pavlík, předseda, pavlikjozef@email.cz, 775 905 909 

o Mgr. Antonín Okénka, 1. místopředseda, starosta.novalhota@seznam.cz, 724 168 208 

o Ing. Lubomír Vedra, 2. místopředseda, vedra@ouvranov.cz,  606 783 198 

o Martina Bílová, člen, starosta@tvarozna-lhota.cz, 602 456 734 

o Tomáš Bílek, člen, mistostarosta@vrbice.cz, 608 728 380 

o Mgr. Ing. Lenka Matějová, Ph.D., krajská manažerka, matejova@smscr.cz, 

724 595 111 

 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY: 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:pavlikjozef@email.cz
mailto:starosta.novalhota@seznam.cz
mailto:vedra@ouvranov.cz
mailto:starosta@tvarozna-lhota.cz
mailto:mistostarosta@vrbice.cz
mailto:matejova@smscr.cz

